
COMUNE DI AMATRICE
(Provincia di Rieti)

COPIA

Registro Generale n. 949

DETERMINAZIONE DEL SETTORE I SCUOLA E SERVIZI SOCIALI

N. 142 DEL 12-11-2019

Oggetto: FORNITURA GRATUITA LIBRI DI TESTO ALUNNI SCUOLA
PRIMARIA  A.S. 2019/20: IMPEGNO  DI SPESA CIG ZD02A9BC98.

I L   R E S P O N S A B I L E    D E L    S E R V I Z I O

PREMESSO che le funzioni amministrative relative agli  interventi in materia di
diritto allo studio sono esercitate, ai sensi del D.P.R. 24.07.1977, n. 616, dai Comuni,
in collaborazione con gli organi collegiali della scuola nell’ambito delle rispettive
competenze, secondo le modalità previste dalla L.R. 30.03.1992, n. 29 nel quadro degli
indirizzi stabiliti dalla Regione;

VISTA la legge 23.12.1998, n. 448 e, in particolare l’art. 27, per il quale i comuni
provvedono a garantire la gratuità, totale o parziale, dei libri di testo in favore degli
alunni che adempiono l’obbligo scolastico in possesso dei requisiti richiesti;

RICHIAMATO in particolare l’art. 4 della L.R. 29/92;

VISTO il D.Lgs. 16 aprile 1994 , n. 297, recante le disposizioni vigenti in materia di
istruzione nelle scuole di ogni ordine e grado;

 RILEVATO  che tra gli oneri di competenza del Comune vi è,  tra l’altro,   la
fornitura delle cedole librarie agli alunni frequentanti la scuola primaria;

 PRESO ATTO  che nel territorio comunale esiste un solo plesso scolastico e che le
cedole per l’acquisto dei libri vengono distribuite direttamente dall’Istituto
Omnicomprensivo “R.Capranica” alle famiglie;

STIMATO che, per l’anno scolastico 2019/20, il numero degli alunni frequentanti la
scuola primaria è di n. 73 alunni (classe I n. 12, II n. 14, III n 17, IV n. 14, V n. 16);

 DATO ATTO che non è possibile determinare,  in via preventiva e con precisione,
quanti bambini residenti  frequenteranno le scuole primarie degli altri comuni né verso
quali comuni avverrà la migrazione scolastica;

CONSIDERATO  che  il Comune dovrà comunque provvedere al pagamento  ai
librai che, liberamente individuati dalle famiglie, forniranno i libri di testo agli  alunni
residenti frequentanti le scuole primarie;



VISTO il Decreto del Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca –
MIUR  prot. 367 del  17 aprile 2019 con il quale vengono determinati i prezzi di
copertina dei libri di testo della scuola primaria per l’a.s. 2019/20;

RITENUTO necessario , allo stato attuale, provvedere all’impegno della somma di €
2.600,00 per far fronte al rimborso della spesa sostenuta dai librai per la fornitura dei
libri di testo per la scuola primaria ai bambini residenti,  frequentanti l’Istituto
Omnicomprensivo di Amatrice previa presentazione di idonea documentazione;

DATO ATTO che il CIG attribuito dall’ANAC per la fornitura è il n. ZD02A9BC98;

RITENUTA la propria competenza ai sensi degli artt. 107, 169, 183 e 192 del D.Lgs.
267/2000 – TUEL;

 VISTA  la delibera di Consiglio Comunale n. 85 del  28.06.2019  di approvazione del
DUP;

VISTA  la delibera di Consiglio Comunale n. 86  del 28.06.2019  con la quale è stato
approvato il Bilancio di Previsione 2019/2021;

D E T E R M I N A

Di procedere alla fornitura obbligatoria di libri di testo per l’anno scolastico1.
2019/21 in favore degli alunni della Scuola Primaria di Amatrice;

Di impegnare le spesa di € 2.600,00  necessaria per l’assegnazione gratuita dei2.
libri di testo agli alunni della scuola primaria dell’Istituto Omnicomprensivo di
Amatrice per l’anno scolastico 2019/20, sulla base di una stima di 73 alunni
aventi diritto ai libri di testo ordinari;

Di dare atto che non è possibile determinare in via preventiva e con precisione3.
il numero dei bambini residenti che frequenteranno le scuole in altri comuni né
verso quali comuni avverrà la migrazione scolastica;

Che  il Comune dovrà comunque provvedere al pagamento  ai  librai che,4.
liberamente individuati dalle famiglie, forniranno i libri di testo agli alunni
residenti frequentanti le scuole primarie;

Di imputare la somma di €  2.600,00 al Capitolo 584 del Bilancio 2019/21;5.

I librai, al fine di permettere le necessarie operazioni di controllo della6.
correttezza contabile delle fatture, faranno pervenire all’Ufficio Scuola gli
originali delle cedole librarie firmate dai genitori e controfirmate dal titolare
della libreria fornitrice, corredate dall’elenco analitico-descrittivo;

 Di dare atto che il CIG per la fornitura è il numero ZD02A9BC98.7.

Determinazione SETTORE I SCUOLA E SERVIZI SOCIALI n.142 del 12-11-2019 AMATRICE

Pag. 2



L’ADDETTO ALL’ISTRUTTORIA IL CAPO SETTORE
F.TO  MANUELA DE ALFIERI

VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente□

determinazione, ai sensi dell’art. 151, comma 4, del T.U. delle leggi sull’ordinamento
degli Enti Locali, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.

NOTE:

Data 12-11-2019

IL CAPO SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO
F.TO  ANTONIO PREITE

PUBBLICATA ALL’ALBO IL 18-11-2019
REG. 1770

Copia conforme all’originale.
Lì IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

 MANUELA DE ALFIERI

Determinazione SETTORE I SCUOLA E SERVIZI SOCIALI n.142 del 12-11-2019 AMATRICE

Pag. 3


